
名古屋税理士会昭和支部との協議会 

令和６年２月８日（木） 

1 5 : 5 0 ～ 1 6 : 1 5 

天 白 文 化 小 劇 場 

１ 税務署長あいさつ 

２ 税務署からの連絡事項 

（１）確定申告関係書類の提出について

イ 電子申告添付書類のイメージデータによる提出について（資料１）

ロ ふるさと納税について

（２）確定申告書の書面提出時の留意事項について（資料２）

（３）所轄税務署変更時における整理番号の取扱いについて

（４）還付申告に係る訂正申告について

（５）口座振替依頼書の提出について

（６）「源泉所得税及び復興特別所得税の納付についてのお願い」の発送について 

（７）令和６年分所得税の定額減税について（資料３）

３ その他 



 

 

イメージデータで提出可能な添付書類 

（所得税確定申告等） 

 

 
イメージデータ（PDF 形式）による提出が可能な主な添付書類は、次のとおりです。 

なお、この一覧は、令和５年４月１日現在の法令に基づくものです。 
 
 

○ 添付書類をイメージデータで提出する場合の注意事項 〇 

 

  

   

 ●  「生命保険料控除の証明書」など、記載内容を入力して電子データ（XML 形式）

により提出が可能な添付書類については、イメージデータで提出することができま

せん。 

 なお、電子データにより提出が可能な添付書類は、「利用可能手続（所得税確定

申告等）」でご確認ください。 

 

●  法令により『登記事項証明書（不動産及び商業・法人）』の添付が規定されてい

る手続については、申請者が記載等により必要事項を税務署等に提供する場合、登

記事項証明書の添付を省略することができます。詳細はこちらのページをご覧くだ

さい。 

 

   

 
主な項目 添付書類の名称 

給与所得者の特定支出の控除の特例 

（所得税法第 57 条の２） 

特定支出の支出の事実及び支出した金額を証する書類 

分配時調整外国税相当額控除 

（所得税法第 93 条） 

 分配時調整外国税相当額を証する書類 

死亡した場合の確定申告 

（平成 18年国税庁告示第 32 号） 

※ 令和２年分の所得税及び復興特別所

得税の確定申告以降適用 

① 準確定申告の確認書 

② 委任状（準確定申告用） 

国外居住親族に係る障害者控除・配偶者

（特別）控除・扶養控除 

（所得税法施行令第 262 条第３項） 

国外居住親族について、障害者控除・配偶者（特別）控除・

扶養控除を受ける場合の親族関係書類及び送金関係書類 な

ど 

肉用牛の売却の特例 

（租税特別措置法第 25条） 

① 肉用牛売却証明書 

② 肉用子牛売却証明書 

資料１



主な項目 添付書類の名称 

（特定増改築等）住宅借入金等特別控除 

（租税特別措置法第 41条等） 

① 登記事項証明書 

② 請負（売買）契約書の写し 

③ 住宅取得資金に係る借入金の年末残高等証明書（適用１年

目のみ） 

④ 補助金等の額を証する書類 

⑤ 増改築等工事証明書 

⑥ 長期優良住宅建築等計画（低炭素建築物新築等計画）の認

定通知書の写し 

⑦ 住宅用家屋証明書若しくはその写し又は認定長期優良住

宅建築証明書（認定低炭素住宅建築証明書） 

⑧ 検査済証の写し 

⑨ り災証明書（その写しを含む） 

⑩ 住宅省エネルギー性能証明書 

⑪ 建設住宅性能評価書の写し など 

住宅耐震改修特別控除 

（租税特別措置法第 41条の 19 の２） 

住宅特定改修特別税額控除 

（租税特別措置法第 41条の 19 の３） 

認定住宅等新築等特別税額控除 

（租税特別措置法第 41条の 19 の４） 

① 住宅耐震改修証明書 

② 請負（売買）契約書の写し 

③ 補助金等の額を証する書類 

④ 登記事項証明書 

⑤ 増改築等工事証明書 

⑥ 認定通知書の写し 

⑦ 住宅省エネルギー性能証明書 

⑧ 建設住宅性能評価書の写し など 

 
＜譲渡所得等＞ 

以下に記載のない項目及び添付書類についても、イメージデータで提出可能です。（電子データにより提出

可能な添付書類を除きます。） 

主な項目 添付書類の名称 

優良住宅地の造成等のために土地等を譲

渡した場合の長期譲渡所得の課税の特例 

（租税特別措置法第 31条の２） 

譲渡資産に関する証明書等 

居住用財産を譲渡した場合の長期譲渡所

得の課税の特例 

（租税特別措置法第 31条の３） 

売却した居住用財産の登記事項証明書 

収用交換等の場合の譲渡所得等の特別控

除 

（租税特別措置法第 33条の４） 

① 収用等証明書 

② 公共事業用資産の買取り等の申出証明書 

③ 公共事業用資産の買取り等の証明書 

特定土地区画整理事業等のために土地等

を譲渡した場合の譲渡所得の特別控除 

（租税特別措置法第 34条） 

特定土地区画整理事業等のために土地等の買取りがあった

ことを証する書類等 



主な項目 添付書類の名称 

特定住宅地造成事業等のために土地等を

譲渡した場合の譲渡所得の特別控除 

（租税特別措置法第 34条の２） 

特定住宅地造成事業等のために土地等の買取りがあったこ

とを証する書類等 

農地保有の合理化等のために農地等を譲

渡した場合の譲渡所得の特別控除 

（租税特別措置法第 34条の３） 

農地保有の合理化等のために譲渡した場合に該当する旨を

証する書類等 

被相続人の居住用財産に係る譲渡所得の

特別控除 

（租税特別措置法第 35条第３項） 

① 売却した被相続人居住用家屋及び被相続人居住用家屋の

敷地等の登記事項証明書 

② 被相続人居住用家屋等確認書  

③ 耐震基準適合証明書または建設住宅性能評価書の写し 

④ 売買契約書の写し など 

低未利用土地等を譲渡した場合の長期譲

渡所得の特別控除 

（租税特別措置法第 35条の３） 

① 低未利用土地等確認書 

② 売買契約書の写し 

居住用財産の買換え等の場合の譲渡損失

の損益通算及び繰越控除 

（租税特別措置法第 41条の５） 

① 売却した居住用財産の登記事項証明書、売買契約書の写し 

② 買い換えた居住用財産の登記事項証明書、売買契約書の写

し 

③ 買い換えた居住用財産の住宅借入金等の残高証明書 など 

特定居住用財産の譲渡損失の損益通算及

び繰越控除 

（租税特別措置法第 41条の５の２） 

① 売却した居住用財産の登記事項証明書、売買契約書の写し 

② 譲渡した資産に係る住宅借入金等の残高証明書（譲渡契約

締結日の前日のもの） など 

 



 

 

イメージデータで提出可能な添付書類 

（贈与税申告） 

 

 
イメージデータ（PDF 形式）による提出が可能な主な添付書類は、次のとおりです。 

 
 

○ 添付書類をイメージデータで提出する場合の注意事項 〇 

 

  

   

 ●  「相続時精算課税選択届出書」など、電子データ（XML 形式）により提出が可能

な添付書類については、イメージデータで提出することができません。 

 なお、電子データにより提出が可能な添付書類は、「利用可能手続（贈与税申告）」

でご確認ください。 

 

●  法令により『登記事項証明書（不動産及び商業・法人）』の添付が規定されてい

る手続については、申請者が記載等により必要事項を税務署等に提供する場合、登

記事項証明書の添付を省略することができます。詳細はこちらのページをご覧くだ

さい。 

 

   

 
Ⅰ 法令上提出する必要がある書類 

主な項目 添付書類の名称 

e-Tax（XML 形式）による提出ができない

申告書 

「贈与税申告書等の e-Tax 提出方法一覧」で「PDF」と表示し

た帳票 

贈与税の配偶者控除 

（相続税法第 21 条の６） 

① 戸籍の謄本 

② 戸籍の附票の写し 

③ 登記事項証明書などで受贈者が控除の対象となった居住

用不動産を取得したことを証する書類 など 

直系尊属から住宅取得等資金の贈与を受

けた場合の贈与税の非課税 

（租税特別措置法第 70条の２） 

① 戸籍の謄本 

② 所得税の合計所得金額を明らかにする書類 

③ 登記事項証明書 

④ 売買契約書の写し 

⑤ 増改築等工事証明書 など 

直系尊属から贈与を受けた場合の贈与税

の税率の特例 

（租税特別措置法第 70条の２の５） 

 戸籍の謄本 など 



主な項目 添付書類の名称 

農地等を贈与した場合の贈与税の納税猶

予及び免除 

（租税特別措置法第 70条の４） 

① 農地等の贈与税の納税猶予税額の計算書 

② 農業委員会の証明書 

③ 戸籍の抄本 

④ 市（区）町村長の証明書 

⑤ 贈与の事実を証する書類 

⑥ 農地等の贈与に関する確認書 など 

個人の事業用資産についての贈与税の納

税猶予及び免除 

（租税特別措置法第 70条の６の８） 

① 事業用資産納税猶予税額の計算書 

② 特定事業用資産等の明細書 

③ 都道府県知事の認定書の写し及び申請書の写し 

④ 都道府県知事の確認書の写し及び申請書の写し など 

非上場株式等についての贈与税の納税猶

予及び免除の特例 

（租税特別措置法第 70条の７の５） 

① 特例株式等納税猶予税額の計算書（贈与税） 

② 定款の写し 

③ 株主名簿の写し など 

非上場株式等についての贈与税の納税猶

予及び免除 

（租税特別措置法第 70条の７） 

① 株式等納税猶予税額の計算書（贈与税） 

② 定款の写し 

③ 株主名簿の写し など 

医療法人の持分に係る経済的利益につい

ての贈与税の納税猶予及び免除 

（租税特別措置法第 70条の７の９） 

医療法人の持分に係る経済的利益につい

ての贈与税の税額控除 

（租税特別措置法第 70条の７の 10） 

個人の死亡に伴い贈与又は遺贈があった

ものとみなされる場合の特例 

（租税特別措置法第 70条の７の 11） 

① 医療法人持分納税猶予税額・税額控除額の計算書（贈与税） 

② 定款の写し 

③ 認定移行計画の写し 

④ 出資者名簿の写し など 

東日本大震災の被災者が直系尊属から住

宅取得等資金の贈与を受けた場合の贈与

税の非課税 

（東日本大震災の被災者等に係る国税関

係法律の臨時特例に関する法律第 38 条の

２） 

① 戸籍の謄本 

② 所得税の合計所得金額を明らかにする書類 

③ 登記事項証明書 

④ 売買契約書の写し 

⑤ 増改築等工事証明書 など 

相続時精算課税の選択 

（相続税法第 21 条の９） 

 戸籍の謄本 など 

 

  



Ⅱ Ⅰ以外で提出をお願いしている書類 

主な項目 添付書類の名称 

申告書作成時の検討内容を確認する書類 各種特例の適用要件及び提出書類チェックシート など 

財産の評価に関する書類 

※ 土地及び土地の上に存する権利の評

価明細書を除きます。 

① 取引相場のない株式（出資）の評価明細書 

② 上場株式の評価明細書 

③ 登録銘柄及び店頭管理銘柄の評価明細書 

④ 配偶者居住権等の評価明細書 

⑤ 一般動産及び船舶の評価明細書 

⑥ 定期借地権等の評価明細書 

⑦ 市街地農地等の評価明細書 

⑧ 山林・森林の立木の評価明細書 

⑨ 特許権、実用新案権、意匠権、商標権等の評価明細書 

⑩ 営業権の評価明細書 

⑪ 定期金に関する権利の評価明細書 

⑫ 信託受益権の評価明細書 

⑬ 実測図等の写し（地形図の分かるもの） 

⑭ 固定資産税評価証明書の写し 

⑮ 評価方法の明細（その他の財産に係る評価） など 

 



こちら こちら

こちら

資料2
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